quarTa-feira, 23 de SeTeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

III - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
IV - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, em 17 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº. 217/2009/GeaPe/HemoPa,
22 de Setembro de 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, ao servidor Ernane Pereira Lopes, Técnico
de Laboratório, matrícula n º 54188498/1, lotado na Gerência de Triagem de
Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 13 a 20 de setembro de
2009 Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 106990.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, em 22 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

aViSo de licitação
número de Publicação: 29937

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará, nesta
oportunidade representada pelo pregoeiro, designada através da Portaria Nº
310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará
o Pregão Eletrônico nº 059/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO PERMANENTE – NOTEBOOKS, com data de abertura prevista
para o dia 05/10/2009 (segunda-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a
ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG
nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na
internet no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva
de Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br)
ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 22 de setembro de 2009.
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará/Hemopa.

eXtrato de termo aditiVo
número de Publicação: 29711

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
Nº CONTRATO: 127/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de material de
consumo (testes de HBSAG para detecção do vírus da hepatite B)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$526.498,56 (quinhentos e vinte e seis
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA
e REM Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual por um
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/09/2009 a 09/09/2010.
VALOR: R$525.602,56 (quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e dois reais
e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; Programa de
Trabalho: 1030211882623; Fonte de Recurso: 0269; Natureza da Despesa:
339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Columbus nº 282; bairro: Vila
Leopoldina, CEP: 05.304-010; São Paulo/SP.

eXtrato de contrato
número de Publicação: 29840

Nº CONTRATO: 111/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de aquisição de
material de consumo de informática, itens 06 e 26.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2009.
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.296,60 (vinte mil, duzentos e noventa e seis
reais e sessenta centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA
e FENIX do Brasil Ltda-ME.
VIGÊNCIA: 18/09/2009 a 18/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; Programa de
Trabalho: 10302118826230000; Fonte de Recurso: 0269; Natureza da
Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. JK de Oliveira nº 870, CEP: 87.010-
440, Maringá/PR.

Portaria nº 0400/aJur/Gabinete/HemoPa,
de 11 de Setembro de 2009

número de Publicação: 29663

GoVerno do eStado do ParÁ
cÂmara Setorial de PolÍticaS SociaiS

Secretaria de eStado de Saúde Pública
Fundação centro de HemoteraPia e HematoloGia

do ParÁ

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância
ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2009, pela Portaria: nº.184/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 20 de abril de

2009, publicada no D.O.E nº.31405 de 24 de abril de 2009, onde, ao acusado
foi garantido o Contraditório e a Ampla Defesa, conforme estabelece o art. 5º,
LV da Constituição Federal;
Considerando, ainda, que ficou apurado que o servidor MARCELO CRISTIANO
KASAHARA DE VARGAS infringiu o art. 177, VIII, da lei nº 5810/94.
RESOLVE,
I – Aplicar Pena da Suspensão, pelo prazo de 30(trinta) dias, ao servidor
MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS, no órgão público, e na época
em que estiver desenvolvendo suas atividades, com base nos arts. art. 177,
VIII , e 189 da Lei nº 5810/94
III –  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, em 11 de setembro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

eXtrato de contrato
número de Publicação: 29729

Nº CONTRATO: 121/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo – tubos de ensaio,
pelo período de 12 (doze) meses.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 027/2009.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA
e BIONOVA Produtos de Laboratórios Ltda-ME.
VIGÊNCIA: 18/09/2009 a 18/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; Programa de
Trabalho: 10302118826230000; Fonte de Recurso: 0269001022; Natureza
da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269001022.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Arnoldo Baldoino Welter nº 54,
bairro: Vila Guarani, CEP: 04.310-070, São Paulo/SP.

aViSo de licitação
número de Publicação: 29975

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará, nesta
oportunidade representada pelo pregoeiro, designada através da Portaria Nº
310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará
o Pregão Eletrônico nº 041/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO PERMANENTE – GRUPO GERADOR EMERGENCIAL PARA O
BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL, com data de abertura prevista
para o dia 06/10/2009 (terça-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a
ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG
nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na
internet no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva
de Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br)
ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 22 de setembro de 2009.
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará/Hemopa.

eXtrato de contrato
número de Publicação: 29836

Nº CONTRATO: 112/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de aquisição de
material de consumo de informática, itens 02, 15, 16, 17, 18 e 27.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2009.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.860,00 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta
reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA
e COPY PRINT Comercial.
VIGÊNCIA: 18/09/2009 a 18/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; Programa de
Trabalho: 10302118826230000; Fonte de Recurso: 0269; Natureza da
Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Perimetral Norte, esq, Av.
Anhanguera, nº 14404, Portal Shopping, bairro: Capuava, CEP: 74.450-010,
Goiânia/GO.
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ -
HEMOPA

número de Publicação: 29902
eXtrato de contrato de SerVidor temPorario

PARTES: Fundação HEMOPA e Marta Monteiro de Abreu
CARGO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSÃO: 01 de setembro de 2009.
VIGENCIA: 01 de setembro de 2009 a 03 de março de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril

eXtrato de contrato de SerVidor temPorario
PARTES: Fundação HEMOPA e Giovanni Stefano Gomes de Sousa
CARGO: Operador de Computador
DATA DE ADMISSÃO: 01 de setembro de 2009.
VIGENCIA: 01 de setembro de 2009 a 03 de março de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril

eXtrato de contrato de SerVidor temPorario
PARTES: Fundação HEMOPA e Jane Celia Begot de Sousa Oliveira
CARGO: Assistente Social
DATA DE ADMISSÃO: 01 de setembro de 2009.
VIGENCIA: 01 de setembro de 2009 a 03 de março de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril

eXtrato de contrato de SerVidor temPorario
PARTES: Fundação HEMOPA e Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues Neto
CARGO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSÃO: 01 de setembro de 2009.
VIGENCIA: 01 de setembro de 2009 a 03 de março de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril

eXtrato de contrato de SerVidor temPorario
PARTES: Fundação HEMOPA e Cleimar Correa Costa
CARGO: Motorista
DATA DE ADMISSÃO: 01 de setembro de 2009.
VIGENCIA: 01 de setembro de 2009 a 03 de março de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril

eXtrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 29673

N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009.
N° DO CONTRATO: 041/2008.
OBJETO DO CONTRATO: a contratação de empresa para o fornecimento de
refeições preparadas destinadas à alimentação (almoço, jantar e sobremesa)
para pacientes, acompanhantes, plantonistas e funcionários da FHCGV, de
segunda a domingo, inclusive feriados.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor Mensal estimado de R$ 156.864,00
(Cento e cinqüenta e seis mil oitocentos e sessenta e quatro mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 002/2008.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna –
FHCGV e a empresa Afonso Marçal & Cia Ltda - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: visa alterar a cláusula V – DA
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face à prorrogação da vigência contratual, nos
termos do art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, republicada em 06/07/94 e
alterações posteriores.
VALOR: sem alteração.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/09/2009 a 14/01/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e Natureza de
Despesa 339039.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: Termo Aditivo n° 001/2009: prorrogou vigência até
16/09/2009 e Termo Aditivo n° 002/2009: alterou valor mensal estimado para
R$ 172.080,00.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua do Satélite, n° 58, Rod. Augusto
Montenegro, Bairro Parque Verde, Belém - Pará.
DATA PUBLICAÇÃO: 23/09/2009.

ineXiGibilidade de licitação
número de Publicação: 29850

Processo nº 007/2009
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com
sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa s/n, inscrita no CNPJ nº
22.980.973/0001-77, representado por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezer-
ra, resolve conhecer e ratificar a Inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art.
25,I da Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, para
o fornecimento de material de consumo utilizado na realização de exames de
imunohematologia para atender as necessidades da FHCGV por um período
de 12 meses, através da empresa DiaMed Latino Americana S.A, determinan-
do as demais formalidades legais.
Valor Total: R$ 59.732,28 (Cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e dois
reais e vinte e oito centavos).
Programa de Trabalho:642610
Natureza de despesa:339030
Fonte de Recurso: 0269
Belém, 23 de setembro de 2009.
Ordenadora Responsável : Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

licençaS e PortariaS
número de Publicação: 29874

licença Paternidade
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ROGERIO CONCEICAO MONTE BRITO
Matrícula: 57215501/1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 08/09/2009 À 17/09/2009

reSumo de Portaria de remoção
Portaria nº 334, de 17 de Setembro de 2009.

Servidor: SOFIA VASCONCELOS ALVES
Matrícula: 5707277/3
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (003130402000000)
Data Início: 01/09/2009

reSumo de Portaria de SuPrimento de FundoS
Portaria nº 340, de 18 de Setembro de 2009.

Nome: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 5360854/ 2
Valor do Suprimento: 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Elementos de Despesas:
Material de Consumo R$ 2.000,00
Serviço de Pessoa Jurídica R$ 500,00
Período de Aplicação: SETEMBRO/2009
Data de Concessão: 18/09/2009

licença Gala
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LUANA COELHO CALLINS
Matrícula: 57190352/1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 11/09/2009 À 18/09/2009

reSumo de Portaria nº. 336 ,
de 17 de Setembro de 2009.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES, matrícula
5520240/2, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo relacionados:
Contrato: nº 117/2009
Empresa: Hélio Masashi Saito & Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades da
FHCGV por um período de 06 (seis) meses;
Contrato: nº 119/2009
Empresa: Ponto Com Comércio de Papelaria Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades da
FHCGV por um período de 06 (seis) meses;